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Abstract            
Syftet med vår forskningsöversikt är att sammanställa studier av elevers negativa erfarenheter 
inom idrott och hälsa utifrån ett könsperspektiv. Mer specifikt vill vi sammanställa skillnader 
mellan elevers negativa erfarenheter ur ett könsperspektiv, vilka faktorer som skapar 
skillnader, samt vilka följder som kommer av negativa erfarenheter inom ämnet. Studier visar 
att flickor i högre grad än pojkar upplever ämnet idrott och hälsa negativt. Faktorer som 
påverkar elevers erfarenheter är bland annat ålder, samt läraren i ämnet. Dessa faktorer 
påverkar elever olika utifrån könstillhörighet. Följderna av de negativa erfarenheter som 
uppstår på kort sikt är bland annat ångest, stress och oro, men det kan också leda till minskad 
fysisk aktivitet och sämre hälsa på lång sikt. Lektioners innehåll gynnar i regel pojkar, då 
tävlingsklimat och typiskt maskulina aktiviteter präglar dagens idrottslektioner. Att som 
lärare arbeta mot detta genom medvetenhet, samt ett positivt ledarskap där könsstereotyper 
utmanas och varje individ får möjlighet att lyckas med individuella mål är en nyckelfaktor i 
att förändra flickors negativa erfarenheter. Resultatet är därmed av intresse för lärare i ämnet 
idrott och hälsa. Då detta är ett viktigt ämne efterfrågar vi än mer forskning inom området. 
 
 
 
 

  



 

Förord 
Denna forskningsöversikt är gjord för att medvetandegöra dels för oss själva, men även för 
andra lärare inom idrott och hälsa i syfte att utvecklas i sin framtida yrkesroll, så att 
idrottsämnet kan ta ytterligare steg i processen att motivera alla unga individer till livslång 
fysisk aktivitet, oberoende av könstillhörighet. 
 
Forskningsöversikten hade inte varit möjlig utan våra kurshandledare Monica Peterson och 
Andreas Fröberg, som har givit oss goda råd och nya perspektiv under detta examensarbete. 
Vi vill och säga ett hjärtligt tack till vår handledare Vassilis Sevdalis, som trots arbete på 
distans har tagit tid till oss och bidragit till att vi har kunnat lämna in en forskningsöversikt 
som vi själva är belåtna med.  
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1. Inledning  
Könsskillnader kan lätt falla mellan stolarna inom skolväsendet. Enligt Skolinspektionen 
(u.å) visar diverse kvalitativa granskningar att skolpersonal oftast noterar könsskillnader 
under deras undervisning, men att det sällan är en fråga som analyseras vidare. Idrott och 
hälsa är ett speciellt skolämne, där skillnader mellan olika könstillhörigheter blir mer 
uppenbar än i andra skolämnen. Trots att samma granskning visar på stora stödinsatser på 
gymnasieskolor och hur de arbetar vidare med det, visar den också att det är ovanligt att 
könsskillnader analyseras vidare på ett systematiskt sätt, samt att det inte finns några 
specifika forum där sådana frågor ges möjligheten att diskuteras specifikt (Skolinspektionen, 
u.å).  
 
Ämnet idrott och hälsa inom skolan utgör en viktig roll som skolämne att uppmuntra till 
fysisk aktivitet för elever, något som är centralt för den vardagliga hälsan. WHO (2018) 
rapporterar kring aktivitetsnivå bland flickor och pojkar. I rapporten framhäver de 
könsskillnader som en högst bidragande faktor kring vad som påverkar aktivitetsnivån bland 
individer. Vidare framhäver rapporten att aktivitetsnivån är viktig för hälsan och att det 
därmed krävs kvalitativ undervisning i idrott och hälsa för att få en positiv erfarenhet av 
skolämnet (WHO, 2018).  
 
Skolverket (2010) menar att lärares medvetenhet kring könstillhörighet behöver utvecklas än 
mer. Vidare påpekar Skolverket (2010) att lärare upplever en osäkerhet kring hur likvärdiga 
villkor skall demonstreras för flickor och pojkar i undervisning inom idrott och hälsa. 
Skolverket (2010) konstaterar att undervisningen inom skolämnet påverkar möjligheten att 
arbeta könsöverskridande, då undervisning i sig i mångt och mycket bygger på färdiga 
normer och föreställningar kring vad anses feminint och maskulint. Larsson (2004) fastslår 
att det blir problematiskt för de flickor och pojkar som inte anser sig identifiera sig med de 
föreställningar som existerar kring hur en flicka eller pojke bör vara. För att skapa en 
inkluderande undervisning är detta därför något som varje lärare inom idrott och hälsa 
behöver vidareutveckla kunskaper kring. 
 
När det gäller den generella undervisningen inom idrott och hälsa är det tydligt att pojkar får 
mer inflytande än flickor. Då idrott och hälsa är en förenklad form av idrottsligt lärande i 
jämförelse med när elever idrottar mer seriöst inom en idrottsorganisation, renderar det i att 
pojkar, som tenderar att hålla på med mer bollsport på fritiden, generellt har större 
kompetenser inom det området än exempelvis flickor har (Skolverket 2010). Granskningen 
av Skolverket (2010), visar att bollspel utgör en övervägande del av idrottsundervisningen, 
vilket gör att pojkars intressen och prestationer gynnas betänkligt inom ämnet i stort. 
 
Sett till skolans styrdokument står det skrivet i gymnasieskolans läroplan (Skolverket, 2022) 
att skolan på ett aktivt och medvetet sätt skall främja elevers lika rättigheter och möjligheter, 
oberoende av könstillhörighet. Detta är enligt Skolinspektionens granskning 
(Skolinspektionen, u.å) något om inte tas på största allvar. Det påvisas också i samma 
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styrdokument att skolan har ett viktigt ansvar att synliggöra och motverka könsmönster som 
begränsar elevernas lärande, val och utveckling (Skolverket, 2022). Skolverket (2022) menar 
även vidare att skolan ska verka för jämställdhet. 
 
För att ge en bild av vilka konsekvenser som kan medföra en utbildning som domineras av 
maskulinitet, visar Skolinspektionen (u.å) i en studie att det finns signifikanta skillnader 
mellan pojkar och flickors upplevda trygghet inom det givna skolämnet som är idrott och 
hälsa. I en studie innehållande 148000 elever mellan årskurs 5 och 8 gör resultatet gällande 
att endast en tredjedel av flickorna känner sig trygga under lektioner inom idrott och hälsa.  
Även Sawicki och Görner (2018) gör gällande i sin forskningsstudie att det finns en tydlig 
skillnad mellan pojkar och flickor när det kommer till inställning kring ämnet idrott och 
hälsa. Pojkar är betydligt mer positiva och kommer till undervisningen med fler positiva 
känslor än flickor. Flickor visar i studien en betydligt större andel negativa känslor kopplade 
till idrott och hälsa än vad pojkar gör. 
 
Målsättningen med denna forskningsöversikt är att genom diverse studier och artiklar skapa 
en uppfattning om orättvisor gällande könsskillnader utifrån ett elevperspektiv, då merparten 
av den forskning som gjorts inom det givna området hittills har gjorts ur en lärarsynpunkt. 
Hur elevers negativa erfarenheter speglar sig på kort respektive lång sikt, samt vad som 
grundar orättvisor mellan det maskulina och feminina inom idrott och hälsa är områden som 
är av relevans att undersöka med syfte att underlätta för lärare inom idrott och hälsa i sin 
framtida yrkesroll. 
 

1.2 Syfte 
Syftet med denna forskningsöversikt är att sammanställa studier av elevers negativa 
erfarenheter av ämnet idrott och hälsa, utifrån ett könsperspektiv. 
 

1.3 Frågeställningar 
- Hur skiljer sig elevers negativa erfarenheter i idrott och hälsa utifrån ett 

könsperspektiv? 
- Vilka faktorer leder till negativa erfarenheter inom idrott och hälsa utifrån ett 

könsperspektiv? 
- Vilka följder blir det av negativa erfarenheter av idrott och hälsa utifrån ett 

könsperspektiv? 
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2. Bakgrund 
2.1 Kön eller genus? 
Kön och genus är två skilda begrepp. Hall, Jao, Di Placido & Manikis (2021) skildrar dessa 
begrepp, där de förklarar kön som något kroppsligt utvecklat, där gener och hormoner ligger 
till grund, medan genus förklaras som något komplext och något kontextuellt, men som 
bygger på en social konstruktion, alltså något som skapas och som skiftar. Dessutom är 
grunden i begreppet karaktärsdrag hos kvinnor, män och ickebinära, som alltså skapas och 
som är tolkningsbart. Hall m.fl. (2021) skriver vidare att genus är kontextuellt och att det bör 
skiljas från begreppet kön, som innefattar kroppsliga förutsättningar i första hand. Vidare 
redogör de att den vanliga uppfattningen är att man och kvinna är termer som hör till kön, 
medan manligt och kvinnligt är något som kopplas till genus (Hall m.fl., 2021). 
 

2.2 Historiskt perspektiv på inom idrott och hälsa, utifrån ett 
könsperspektiv  
Larsson (2016) skriver att i en svensk kontext har ämnet sin bakgrund i gymnastiken, där 
undervisningen länge var tillgänglig endast för pojkar. År 1927 blev ämnet tillgängligt även 
för flickor, med betoningen att det bedrevs skild undervisning, där pojkar och flickor 
undervisades separat. Ämnets innehåll skiljde sig mellan pojkar och flickor och utvecklades 
under decennier framåt på olika sätt. Ämnet utvecklades även under den tiden från mestadels 
gymnastik till en mer varierad idrottsundervisning (Larsson, 2016).  
 
Ämnet idrott och hälsa har förändrats genom åren. Enligt Larsson, Fagrell och Redelius 
(2005) är den största förändringen inom ämnet idrott och hälsa övergången från att ha separat 
undervisning för olika kön, till att använda sig av samundervisning. Effekter av detta 
återfinns i flertalet studier. Carli (1990) menar att en följd av detta mynnade ut i sämre betyg 
för flickor i förhållande till pojkar. Larsson (2016) förklarar att en anledning till detta är att 
flickor på den tiden inte hade samma erfarenhet av de idrotter som bedrevs i kombination 
med ett tydligt tävlingsklimat som präglade undervisningen. Detta tävlingsklimat har 
sedermera på senare år kritiserats och ämnet har med tiden utvecklats till att bli mer av ett 
kunskapsämne. 
 
Liberti (2017) beskriver det kvinnliga inträdandet i idrottsämnet som viktig del i att utmana 
de traditionella idéerna kring kön och genus. Historiskt sett har synen på den kvinnliga 
kroppen varit sämre än på den manliga och därmed blev det en viktig brytpunkt när flickor 
tilläts vara en del av ämnet. 
 

2.3 Idrott och hälsa ur ett internationellt perspektiv 
Idrott och hälsa är av olika relevans inom diverse internationella geografiska kulturer ute i 
världen. I Sverige är det obligatoriskt med idrott och hälsa i grundskolan, medan så inte fallet 
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är överallt. United Nations Educational Scientific and Cultural Organisation (UNESCO, 
2014) visar i sin studie kring idrott och hälsa att alla nationer i Asien, Nordamerika och 
Oceanien har obligatorisk idrott och hälsa för pojkar och flickor i minst en period under 
grundskolan. I Europa ligger samma siffra på 98%, medan Latinamerika, Afrika och 
Mellanöstern ligger på 98%, 93%, respektive 91%. Globalt sett har 97% av världen 
obligatorisk idrott och hälsa för pojkar och flickor (UNESCO, 2014). En hög siffra kan 
tyckas, men studien visar att det skiljer sig mellan grundskolan och gymnasieskolan när det 
kommer till andel obligatorisk undervisning av idrott och hälsa. I grundskolan erbjuder 
nämligen totalt 98,7% av världens länder idrottsundervisning för både flickor och pojkar, 
medan siffran i gymnasieskolan är motsvarande 88,4% (UNESCO, 2014). Totalt sett är det 
endast två länder som inte alls erbjuder undervisning av idrott och hälsa. Detta visar att de 
allra flesta nationer ute i världen har kommit långt när det kommer till att uppmuntra till 
idrott och hälsa i vardagen, oberoende på vilket kön det gäller, även om det inte är fullt 
jämställt. 
 
Om vi ser till intervjuer gjorda med diverse idrottslärare och professorer från olika 
kontinenter i hela världen, betonar de olika intervjuobjekten att det existerar diverse 
kulturella och ekonomiska anledningar till att flickor inte kan ha exakt samma förutsättningar 
som pojkar inom utbildningen för idrott och hälsa (UNESCO, 2014). För att ta några exempel 
från rapporten beskriver en lärare i Asien att religion, speciellt runt de islamska länderna 
spelar en stor roll. Där får idrottande i vissa fall inte alls ta någon plats i en flickas liv. 
Samma sak redovisas i Mellanöstern, som i rapporten räknas som en kontinent, där de flesta 
länder visserligen ger möjligheten för lika mycket idrott i skolan, men där flickor inte får 
delta i vissa aktiviteter som exempelvis wrestling. Av religiösa skäl får visst innehåll alltså 
enbart utövas av pojkar (UNESCO, 2014). Denna studie visar att möjligheten för idrott och 
hälsa inom skolan inte är lika stor för alla individer baserat på könstillhörighet ur ett globalt 
perspektiv. Det finns kulturella skillnader när det kommer till religion och synen på olika 
könsroller i samhället, vilket inte bara försvårar en samsyn kring jämställdhet inom ämnet för 
idrott och hälsa, men också en samsyn på jämställdhet överlag. 
 

2.4 Allmänna upplevelser av idrott och hälsa 
Gällande allmänna upplevelser av ämnet idrott och hälsa skriver Skolverket (2005) i sin 
rapport att ämnet är ett av de mest uppskattade ämnen inom grundskolan. Förutom musik är 
idrottsämnet det som intresserar störst andel elever. Det är dock även det ämne som elever 
anstränger sig mest inom. Skolverket redovisar vidare (2005) att nästan hälften av alla elever 
och lärare anser att det finns en könsskillnad inom idrott och hälsa gällande intresset för 
ämnet.  
 
När det kommer till lärarens upplevelser av elevers inställning till skolämnet idrott och hälsa 
visar det sig precis som nämnt ovan att de allra flesta eleverna är positivt inställda till ämnet 
(Skolverket 2010). De elever som är positivt inställda till idrott och hälsa karaktäriseras ofta 
som individer som mår bra fysiskt och psykosocialt. De idrottar ofta i förening på fritiden 
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samt visar stor motivation och intresse för ämnet. Tvärtom blir de för dem som är negativt 
inställda till idrott och hälsa, där individerna karaktäriseras av ett ointresse av att röra på sig, 
lågt självförtroende samt hög inaktivitet (Skolverket, 2010). Av de som är negativt inställda 
till skolämnet är den större majoriteten flickor, medan pojkar upplever idrott och hälsa mer 
positivt. Enligt Skolverket (2010) uppstår det olika typer av upplevelser av en lektion inom 
idrott och hälsa beroende på vilka individer som “dominerar” lektionen. Elever är utifrån 
Skolverket (2010) studie överens om att pojkar har mer inflytande över lektioner än flickor.  
 
En aspekt som påverkar elevers upplevelser av idrott och hälsa i skolan är vilka aktiviteter 
som tenderar att utövas mer frekvent än andra. Ett observationsprotokoll utförd av Skolverket 
(2010) visar att pojkar ofta motiveras mer av bollspel, vilket leder till att de ofta är mer öppna 
för att lära sig mer under de lektionerna. Samma sak kan sägas om dans, där flickor är 
intresserade av ämnet i högre grad än pojkar. Detta gör att om det flesta lektioner präglas av 
bollsport, blir upplevelserna mellan flickor och pojkar generellt sett olika när det kommer till 
mängd lärande inom ämnet idrott och hälsa (Skolverket, 2010). Detta visar att det är viktigt 
med en variation av aktiviteter för att alla individer får chansen att motiveras av aktiviteter 
man själv anser är tillfredsställande, och därmed får chansen att visa sin fulla kapacitet. 
 

2.5 Lärarens arbetssätt inom idrott och hälsa 
I en studie av Skolverket (2005) redovisar elevernas upplevelser av idrottslärares arbetssätt. 
Studien visar att elever upplever att nästan hälften av alla lärare inom ämnet sällan eller 
aldrig tar i anspråk om elevers förkunskaper inför nya moment inom ämnet. Dessutom rör det 
sig om samma andel när det handlar om huruvida läraren planerar moment tillsammans med 
elever. Dock anser de flesta elever att lärare undervisar på ett bra sätt. Skolverket (2010) 
skriver att när lärare vill ha hjälp att visa en övning, används oftare en pojke för att visa 
övningen, snarare än en flicka.  
 
Skolverket (2010) skriver i sin rapport att ämnet domineras av tävlingsidrott, såsom 
bollsporter. Vidare skriver Skolverket (2010) att detta är något som gynnar pojkar och att 
detta bidrar till att flickor oftare än mer negativ till ämnets tävlingsinslag. Det kan då tyckas 
konstigt att lärare enligt Skolverkets (2005) studie menar att tävlingsinslag inte är viktiga. 
Nästan 80% av lärarna i studien tycker att tävlingsmoment och att lära sig konkurrera är de 
två minst viktiga delarna av ämnet. Skolverket (2010) skriver att lärare ofta saknar någon 
särskild intention att bedriva undervisning som innehåller tävlingsinslag.  
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3. Metod 
3.1 Datainsamling 
Avstampet för denna forskningsöversikt gjordes med en pilotsökning genom ett antal 
databaser. De databaser som använts till denna forskningsöversikt är “SPORTDiscus”, 
“ERIC”, “PsycINFO”, “Scopus”, “Education Research Complete”, “Gender Studies 
Database” samt “Teacher Reference Center”. Från sammanlagt sju databaser har vi gjort våra 
sökningar genom våra olika sökord. De sökord som vi använt oss av var som följande: 

- ”Physical Education” OR PE 
- Student* OR Adolescent* 
- Negative* 
- Experience* OR Perception* 
- Gender* OR Sex* 

 
Vi valde dessa ord eftersom det passade bra in på den profil som vår forskningsöversikt 
skulle framställa. Vi ansåg att det skulle bli ett för litet urval om vi enbart skulle söka på 
“student”, “sex” eller “experience”, därför lade till några synonymer eller ord för att få några 
fler träffar och därmed få möjligheten till att läsa fler abstracts. Ur dessa sju databaser och 
med våra sökord fick vi totalt 366 träffar. Flest träffar fick vi genom “SPORTDiscus” och 
“Scopus” och minst träffar fick vi genom “Gender Studies Database” och “Teachers 
Reference Center”.  
 
Efter att vi nu var klara med sökningarna i våra givna databaser lade vi in alla dessa träffar i 
ett excelark och färgkodade artiklarna efter vilken databas de härstammade ifrån. Sedermera 
lade vi ihop alla artiklar i alfabetisk ordning för att kunna se hur många artiklar som var 
dubbletter, samt att vi kunde se vilka artiklar som fanns i samtliga databaser. Vi gjorde även 
en tabell över vilka artiklar som fanns i respektive databaser samt hur många databaser de 
existerade i. De artiklar som enbart befann sig i en databas lade vi högst upp och de artiklar 
som fanns i alla databaser lade vi längst ner, sedan tog vi bort alla dubbletter och landade på 
totalt 202 artiklar. Efter detta var det dags för nästa steg, nämligen att läsa abstracts samt titlar 
och sålla efter det. En av oss författare började uppifrån bokstaven “A” medan den andra 
började från bokstaven “W” längst ner och gick uppåt. På många av artiklarna såg vi tydligt 
på titlarna att den inte passade in på vår forskningsöversikt, medan de allra flesta artiklar 
krävde viss läsning av abstract. Det fanns en tydlig korrelation mellan artiklar som var med i 
flertalet databaser och relevans för vår forskningsöversikt. Även om de flesta artiklar enbart 
härstammade från enbart en unik databas kunde vi allt som oftast exkludera dem eftersom de 
inte uppfyllde alla våra inklusionskriterier, medan flera artiklar som fanns i flera databaser 
klarade den första gallringen. Några av dessa klarade sedermera alla gallringarna. 
 
De inklusionskriterier vi hade för vår forskningsöversikt är: 

● Artiklarna skulle vara “peer-reviewed”.  
● Artiklarna skall finnas i engelsk fulltext. 
● Elevurvalet i forskningen skall vara mellan 12-18 år. 
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● Artiklarna får inte vara publicerade innan år 2007. 
● Artiklarna skall innehålla idrott och hälsa som skolämne. 
● Det ska handla om negativa erfarenheter.  
● Det skall finnas ett könsperspektiv. 

 
Vi färgkodade de angivna artiklarna som vi kände var relevanta utifrån våra 
inklusionskriterier och landade där på 38 artiklar som vi lade in i ett nytt excelark. I det nya 
excelarket bearbetade vi alla abstracts tillsammans och valde ut 16 artiklar som vi ansåg vara 
passande för vår forskningsöversikt. Till det urvalet lade vi bland annat till det givna 
inklusionskriteriet att artiklarna inte får vara publicerade innan 2007, vilket mynnade ut i att 
det försvann ett gäng artiklar. Av de 16 artiklar som då fanns kvar gick vi in i alla fulltexter 
och ögnade oss igenom artiklarna för att se om det fanns en relevans genomgående i artikeln 
och då även för vår forskningsöversikt. Efter att ha ögnat igenom alla 16 artiklar plockade vi 
bort 6 stycken artiklar i den sista gallringen och kvar fanns där 10 artiklar. Anledningen till 
denna sista gallring var att det skulle finnas en tydlig koppling mellan idrott och hälsa, 
negativa upplevelser och ett könsperspektiv. Dessutom valde vi endast artiklar som utgick 
ifrån ett elevperspektiv.  
 

3.2 Databearbetning 
När insamlingfasen avslutades var det dags att börja granska dessa 10 artiklarna i detalj. Som 
hjälpreda i detta använde vi oss av en artikelöversikt, samt med kvalitetsgranskning som 
hjälp, se bilaga 2 och bilaga 3. Vi började med vår artikelöversikt för att få en översiktlig 
överblick kring vad exakt artiklarna handlade om, vilken design den använder sig av, samt 
vilka resultat och slutsatser som drogs utifrån de givna artiklarna. Detta hjälpte oss när vi 
sedan skulle läsa hela artikeln och plocka ut delar som vi kunde använda i vårt arbete. 
Artikelöversikten var till hjälp för att ögna igenom artiklarna så att vi att verkligen kunde 
säkerställa att den passade in på vår forskningsöversikt. Tiden som följde arbetet med vår 
artikelöversikt använde vi till att kvalitetsgranska våra artiklar som bestod av upp till 17 olika 
frågor utifrån en mall som hjälpt oss att avgöra artiklarnas kvalitet och trovärdighet. Alla 
utvalda artiklar visade mycket god kvalitet utifrån de frågor vi använde. De visade inte på 
några tydliga brister och därmed ansåg vi att dess validitet var god. Efter att vi gjorde detta 
började vi vårt stora arbete med att läsa alla 10 artiklarna i detalj. Först läste vi artiklarna en 
gång utan att plocka ut delar som kändes relevanta för vår forskningsöversikt. Vi ansåg att det 
var bra att läsa dem minst en gång för att lära känna artikeln i sin helhet bättre innan vi 
plockade ut delarna. Efter genomläsningen av artiklarna skapade vi ett nytt dokument där vi 
kunde lägga in delar som vi kände att vi kunde använda i resultatet, alternativt i inledning 
eller bakgrund. Det började med att vi kopierade och klistrade in delar från varje artikel. efter 
att vi gjort det arbetet gjorde vi ännu ett urval av de delar vi kände var absolut mest relevanta 
och färgkodade dem utifrån om de passade in i resultat, inledning eller bakgrund. Sedermera 
skapade vi ännu ett dokument där vi lade in delar för resultatet och färgkodade dem 
ytterligare en gång utifrån vilka underrubriker de skulle passa in på. På det sättet lyckades vi 
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få in det allra viktigaste och mest relevanta från våra artiklar så att vi på ett enklare och 
smidigare se till att vi lyckades få ett bra flyt och en röd tråd i vår resultatskrivande. 
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4. Resultat 
Det mest essentiella i vår forskningsöversikt gällande presentationen av resultatet är att korsa 
våra artiklar och hitta samband mellan dem. Detta demonstreras genom våra underrubriker, 
som utgörs av olika perspektiv på negativa erfarenheter inom ämnet, förklaringar till dessa 
erfarenheter, samt följder. Vi har utifrån vårt givna syfte och dess frågeställningar undersökt 
negativa erfarenheter av idrott och hälsa utifrån ett könsperspektiv. Detta har vi gjort genom 
att sammanställa de olika frågeställningarna i olika stycken och under olika underrubriker. I 
resultatdel 4.1 går vi in på olika elevers negativa upplevelser av idrott och hälsa utifrån ett 
könsperspektiv, vilket även täcker upp vår första frågeställning. Den första av våra 
frågeställningar finns också överhängande i våra följande resultatstycken. 
Forskningsöversiktens andra frågeställning behandlar vi i de tre nästkommande delar, 
nämligen vilka faktorer som påverkar negativa erfarenheter inom idrott och hälsa. De tre 
faktorer vi valt att rubricera är allmänna faktorer, ålder som faktor, samt lärare som faktor. 
Slutligen behandlar vi vår tredje frågeställning gällande vilka konsekvenser och följder kan 
negativa erfarenheter inom idrott och hälsa tänkas få. Detta behandlar vi i resultatdel 4.5. Vi 
knyter sedan ihop vårt resultat med kapitel 4.6, som centreras kring hur forskning ser på 
faktorer som kan möjliggöra ett undvikande av negativa erfarenheter inom idrott och hälsa 
utifrån ett könsperspektiv. 
 

4.1 Negativa upplevelser av idrott och hälsa utifrån ett 
könsperspektiv 
Att inneha en positiv upplevelse av ämnet idrott och hälsa är av stor vikt för att vara aktiv i 
framtiden, med syftet att bibehålla en god hälsa på lång sikt (WHO, 2018). Därmed är det av 
stor vikt att varje elev får positiva upplevelser av ämnet. Långt ifrån alla elever har dock 
positiva upplevelser av ämnet. Kopplingen mellan detta och elevers könstillhörighet skall nu 
redovisas. 
 
Flertalet studier har undersökt skillnader mellan upplevelser inom idrott och hälsa bland 
flickor och pojkar. Orlić, Mijatović & Lazarević (2018) menar att de flesta studiers resultat 
påvisar att flickor upplever ämnet mer negativt än pojkar. Enligt Beltrán-Carrillo, Devís-
Devís, Peiró-Velert & Brown (2012) beskriver flera tonårsflickor ämnet som ett “hemskt” 
ämne, där lärare tenderar att favorisera pojkar medan flickor inte ges samma möjlighet att 
lyckas. Dessutom påvisar Moon, Jeon & Kwon (2016) i sin studie att flickor mer frekvent än 
pojkar anser att ämnet är “tråkigt”.  
 
Danthony, Mascret & Cury (2020) beskriver idrottsämnet som ett ämne där könsskillnader 
tydliggörs, då ämnet i första hand främjar pojkar och maskulinitet. Danthony m.fl. (2020) 
hänvisar till diverse olika studier som visar att flickor i högre grad upplever ångest och oro än 
pojkar. Dessutom uppvisar flickor sämre självkänsla. Detta leder sedermera till att flickor 
strävar efter att inte misslyckas inom ämnet, snarare än att lära sig och utvecklas. Martins, 
Marques, Rodrigues, Sarmento, Onofre & Carreiro da Costa (2018) skriver i sin artikel att 
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flickor upplever ämnet mer negativt på grund olika faktorer, såsom tävlingsinriktade 
aktiviteter, omgivningen i ett omklädningsrum, samt känslan av att inte bli prioriterad i en 
gruppbildning. Sawicki och Görner (2018) menar att flickor i högre grad upplever känslor 
som rädsla och nervositet än pojkar, samt att flickor generellt visar mer negativa känslor än 
vad pojkar uppvisar.  
 
Ridgers, Fazey & Fairclough (2007) menar att pojkar mer frekvent än flickor, upplever 
kompetens inom idrott och hälsa. Danthony m.fl. (2020) lyfter i relation till detta fram att 
pojkar även känner större potential inom ämnet. Dessutom upplever flickor i högre grad att 
de inte klarar av examinationer inom ämnet. Ridgers m.fl. (2007) menar dessutom att flickor 
än mer frekvent än pojkar upplever hur dess kompetens inom ämnet idrott och hälsa sjunker 
med skolåren. 
 
Ridgers m.fl. (2007) menar att flickor i högre grad upplever rädsla för att inte kunna lyckas 
inom idrott och hälsa. De upplever rädsla för att få ta emot negativa kommentarer och negativ 
bedömning, dels från lärare, men också från klasskamrater. Detta är något som enligt Ridgers 
m.fl. (2007) är svårt att förstå, men det kan bero på att flickor i högre grad oroar sig för att få 
kritik från lärare och klasskamrater, då flickor allt oftare ser möjliga problem som följd. 
Ridgers m.fl. (2007) betonar även att följden av detta är att flickor tenderar att drar sig 
tillbaka i ämnet. 
 
Det finns studier som inte visar samma tydliga resultat gällande att flickor upplever ämnet 
mer negativt. I en studie av Petiot och Desbiens (2022) upplever flickor inte ämnet negativt 
lika frekvent jämfört med andra studier. Däremot påpekar författarna att flickor i sin studie 
upplever ångest och skam inom ämnet oftare än pojkar (Petiot & Desbiens, 2022).  
 
Upplevelser av ämnet idrott och hälsa skiljer sig alltså mellan olika könstillhörigheter. 
Resultatet visar att flickor inte upplever ämnet lika positivt som pojkar, utan snarare negativt 
(Orlić m.fl., 2018; Sawicki & Görner, 2018). Flickor upplever mer negativa känslor kopplade 
till ämnet och anledningarna till detta är flera. Att ämnet främjar maskulinitet och att 
tävlingsinriktade aktiviteter är faktorer som påverkar flickor negativt är tydligt (Danthony 
m.fl., 2020; Martins m.fl., 2018). Ytterligare faktorer som påverkar upplevelsen av ämnet 
idrott och hälsa redovisas i nästa delkapitel. 
 

4.2 Faktorer som påverkar upplevelsen av idrott och hälsa 
Flickor upplever idrottsämnet negativt i högre grad än pojkar. I detta delkapitel redovisas 
vilka faktorer som skapar dessa klyftor, samt vilka faktorer som påverkar elever negativt 
inom skolämnet. 
 
Gällande allmänna faktorer som tenderar att utmynna i negativa erfarenheter inom idrott och 
hälsa så skiljer det sig mellan olika könstillhörigheter. I en artikel av Nicaise m.fl. (2007) 
skriver författarna att bland de elever som är mest inaktiva under skolans idrottslektioner 
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tenderar inaktiva pojkar att reagera på tävlingsklimat genom att tappa i självkänsla och 
självförtroende. Inaktiva flickor däremot reagerar inte lika starkt, utan tenderar mer att söka 
sig till elever som är likvärdiga de själva, då generellt anser att pojkar är mer tekniskt 
kompetenta, snabbare och starkare i kroppen (Nicaise m.fl., 2007). Detta resulterar enligt 
artikeln i konsekvensen att pojkar är mer okej med att ha samundervisning inom idrott och 
hälsa, medan flickor hellre vill ha lektioner var för sig, eftersom det gynnar flickor mer än 
pojkar, även om pojkarna har låg självkänsla och självförtroende (Nicaise m.fl., 2007). 
 
En undersökning av Ridgers m.fl. (2007) visar att ju högre upp i åldrarna barn och ungdomar 
kommer, desto mindre intressant anses skolämnet idrott och hälsa vara. En anledning till 
detta enligt artikeln beror på bristen av utbud gällande aktiviteter. En ytterligare anledning 
syftar till att ämnet är resultatfokuserat, snarare än inriktat på lärande och utveckling. Till 
råga på allt visar främst flickor i detta sammanhang större osäkerhet när de kommer in i 
puberteten, vilket också minskar deras intresse för idrott och hälsa i skolan (Ridgers m.fl., 
2007). 
 
I en artikel av Beltran-Carrillo m.fl. (2012) skriver författarna att tonåringar som deltar i 
studien visar missnöje gentemot skolämnet när för många tävlingsinslag tycks vara 
involverat. En bidragande orsak till detta är att inaktiva och diskriminerade elever känner sig 
utstötta på grund av lärarens och elevernas destruktiva beteenden när tävlinginslagen tar över 
(Beltran-Carrillo m.fl., 2012).  
 
När det kommer till ångest och osäkerhet bland elever inom idrott och hälsa är en tydlig 
faktor att det vid examinationstillfällen utövas idrotter som anses typiska för den motsatta 
könstillhörigheten (Danthony m.fl., 2020). Ett exempel på detta är att dans och gymnastik är 
idrotter som tycks vara typiskt feminint, vilket skapar en oro och osäkerhet bland pojkar inom 
aktiviteten. Vidare är bollsport något som anses typiskt maskulint och som skapar oro och 
ångest bland flickor (Danthony m.fl., 2020). I en artikel av Orlić m.fl. (2018) visar resultatet 
att ett tillstånd av ångest finns i allt högre grad hos elever som inte är engagerade i fysisk 
aktivitet utanför skolkontexten. Studien i artikeln visar även att elevers attityder till idrott och 
hälsa klart och tydligt är sammankopplat med deras involvering inom skolämnet, men även 
deras involvering i fysiska aktiviteter utanför skolkontexten (Orlić m.fl., 2018). Några 
nyckelfaktorer för förändring av attityder inom skolämnet idrott och hälsa bland elever med 
negativa erfarenheter är dels om ämnets styrdokument främjar en större variation av fysiska 
aktiviteter, dels om eleverna får vara med och påverka under lektioner, samt om läraren har 
en trevlig och inlyssnande attityd gentemot eleverna (Orlić m.fl., 2018).  
 
Flertalet faktorer påverkar elevers upplevelser av ämnet. Tävlingsklimat är något som kan 
påverka negativt och tenderar att påverka elever beroende på dess könstillhörighet.  
Dessutom verkar olika aktiviteter påverka flickor och pojkar olika, där aktiviteter som är 
typiska för motsatt könstillhörighet kan skapa oro hos en elev (Beltran-Carrillo m.fl., 2012; 
Danthony m.fl., 2020). Vidare analyseras ålder som en specifik faktor som påverkar elevers 
upplevelser av idrott och hälsa. 
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4.3 Ålder som faktor i negativa upplevelser av idrott och hälsa 

Under en skolgång förändras elever som individer och därmed är det naturligt att detta 
kommer få konsekvenser för ett skolämne som idrott och hälsa. I denna sektion analyseras 
följderna av åldrande bland ungdomar i skolan, kopplat till negativa upplevelser av ämnet 
idrott och hälsa. 
 
De olika artiklarnas studie som gör gällande i vår forskningsöversikt uppvisar en signifikant 
skillnad mellan elever när det kommer till formandet av negativa känslor inom idrott och 
hälsa. Könstillhörighet och ålder spelar en stor roll i dessa fall. Sawicki och Görner (2018) 
visar i sin studie om pojkar och flickor i ett spann mellan 13-14 år, respektive 17-18 år, att de 
elever som mest frekvent uppvisar negativa känslor och som känner sig mest otrygga inom 
ämnet idrott och hälsa är flickor i åldern 17-18 år. Vidare visar samma studie att pojkar i 
åldern 13-14 upplever mer negativa känslor än de äldre pojkarna (Sawicki och Görner, 2018).   
 
Samma studie av Sawicki och Görner (2018), som utgår från 10 olika typer av negativa 
känslor, visar att det är samma komponenter för negativa känslor som är mest frekvent 
förekommande för både pojkar och flickor, oberoende av ålder. När det kommer till elever i 
åldern 13-14 är de tre mest frekvent förekommande negativa komponenterna nervositet, 
upprördhet och oro. Detta utgör ingen större skillnad gentemot de äldre eleverna. Något som 
däremot som står ut gällande könsskillnader mellan de äldre eleverna är att flickor visar en 
signifikant skillnad gentemot pojkar när det kommer till rädsla, skamsenhet och irritation. 
Däremot visar samma studie ingen större differens mellan de båda åldersgrupperna när det 
kommer till flickor, mer än att flickor i de yngre åldrarna besitter betydligt mycket mer 
rädslor än de äldre flickorna (Sawicki och Görner, 2018). Även om flickor i de yngre åldrarna 
uppvisar negativa känslor i högre grad än pojkar i samma ålder, är de på en mer jämn nivå 
jämfört med högre upp i åldrarna. I de högre åldrarna är skillnaden mellan flickor och pojkar 
mycket större, där pojkar uppvisar mer positiva känslor än i de yngre åldrarna, medan flickor 
uppvisar mer negativa känslor. Skillnaden mellan upplevelser inom ämnet blir alltså större 
med åren, där tjejerna blir förlorarna i detta (Sawicki och Görner, 2018). 
 
Orlić m.fl. (2018) påvisar i sitt artikelresultat att yngre elever har betydligt mer positiv attityd 
till idrott och hälsa än äldre elever. Studien är en undersökning kring PEAS-skalan som mäter 
attityder och självuppfattning inom idrott och hälsa. Studien behandlar elever i 7-8:e klass, 
samt elever i klass 1-2 på gymnasieskolan. Resultatet visar att pojkar innehar mer positiva 
attityder inom idrott och hälsa samt att de känner sig mer lyckosamma inom ämnet än flickor 
(Orlić m.fl., 2018). Eftersom båda dessa åldersgrupper visar liknande resultat blir tendensen 
att denna trend börjar tidigare än årskurs sju. För att fortsätta på samma tema visar en studie 
av Ridgers m.fl. (2007) att resultatet, som är gjord utifrån FNE-skalan (Fear of negative 
evaluation) genom skolelever mellan 8-16 år att skoleleverna som är yngst inom studien inte 
visar någon signifikant skillnad i könsskillnader när det kommer till negativ bedömning. 
Grafen visar vidare att ju äldre eleverna blir, desto större blir klyftorna mellan elevers olika 
könstillhörigheter. Medan flickornas FNE ökar gradvis för varje år, går pojkarnas FNE nedåt 
i ungefär samma takt. Detta är en indikator på att studien av Sawicki och Görner (2018) inte 
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är en engångsföreteelse, utan att det är tydligt att klyftor mellan könstillhörigheter gällande 
negativa känslor och rädsla blir än tydligare ju längre upp i åldrarna eleverna kommer. 
 
Ålder är alltså en faktor som påverkar elevers upplevelser av ämnet. Dessutom finns en 
skillnad mellan flickor och pojkar när det kommer till skillnader av upplevelser i ämnet 
utifrån ålder. Vid yngre ålder verkar flickor och pojkar ha en snarlik upplevelse av ämnet. 
Detta är något som förändras i takt med att eleverna blir äldre, där pojkar får en mer positiv 
bild av idrott och hälsa, medan flickor går åt helt motsatt håll (Ridgers m.fl., 2007; Sawicki & 
Görner, 2018). Nu har elevers upplevelser utifrån ett könsperspektiv, samt diverse faktorer 
för negativa erfarenheter redovisats. Lärarens roll i detta är det som skall redovisas härnäst. 
 

4.4 Lärare som faktor gällande upplevelser av idrott och hälsa 

Lärare har en viktig roll inom skolan. Elevers individuella upplevelser inom ämnet idrott och 
hälsa skiljer sig markant. Elevers könstillhörighet har dessutom visat sig vara en stark faktor 
gällande upplevelser av detta skolämne (Orlić m.fl., 2018). Detta är något som lärare behöver 
förhålla sig till.  
 
Lärare påverkar i hög grad eleverna i ämnet idrott och hälsa. Petiot och Desbiens (2022) 
skriver att den attityd läraren besitter samt vilka ord som används tenderar att påverka elever. 
Dessutom leder en god relation mellan lärare och elev till starka positiva känslor. Petiot och 
Desbiens (2022) konstaterar att läraren spelar en signifikant roll när det kommer till flickors 
upplevelser av ämnet. Det finns det en viss skillnad kring hur flickor uppfattar sina 
idrottslärare till skillnad från pojkar. Flickor upplever relationen med sina idrottslärare 
mindre bra, medan situationen är tvärtom för pojkar. Detta är inget som gynnar flickorna 
inom ämnet, utan leder till negativa känslor och i förlängningen en sämre upplevelse av 
idrottsämnet. Artikelförfattarna redovisar att 78% av lärarens fokus i deras studie riktas mot 
pojkar och påpekar i högre grad vad pojkar gör bra i ämnet. Vidare påvisar de genom studien 
att lärarens förväntningar på elever påverkas av vilken könstillhörighet eleven besitter (Petiot 
& Desbiens, 2022). Enligt en studie av Nicaise m.fl. (2007) finns det också en koppling 
mellan idrottslärarens könstillhörighet och elevens upplevelse. Kvinnliga lärare tenderar i 
högre grad än manliga lärare att lägga större fokus på pojkar under idrottslektioner. 
 
Martins m.fl. (2018) nämner att lärare bör arbeta för att undvika ett tydligt tävlingsklimat 
samt att strukturera grupper på ett bra sätt, men även arbeta med sin egen återkoppling. 
Ridgers m.fl. (2007) menar att läraren skall undvika tävlingsklimat och istället skapa 
förutsättningar för att varje elev skall få lyckas med sina individuella mål. Detta i synnerhet 
gäller flickor, då flickor i högre grad än pojkar känner en ökad rädsla för att misslyckas inom 
ämnet under de senare åren av grundskolan. Ett klassrumsklimat som inte präglas av tävling, 
utan ett klassrumsklimat där elever få lyckas med individuella mål kan alltså skapa en mer 
positiv upplevelse av ämnet (Ridgers m.fl., 2007).  
 
Lärare har enligt Martins m.fl. (2018) en särskilt viktig roll bland de inaktiva eleverna. Ifall 
läraren identifierar dessa elevers syn på olika aktiviteter, samt elevers upplevda kompetens, 
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kan läraren arbeta för att hjälpa eleverna till att få en mer positiv upplevelse till ämnet genom 
exempelvis konstruktiv återkoppling.  
 
Återkoppling är en nyckelfaktor i lärarens roll (Orlić m.fl., 2018). Enligt Nicaise m.fl. (2007) 
leder bra återkoppling till motorisk och kognitiv utveckling, vilket vidare leder till bättre 
upplevelse av ämnet. Lärare inom ämnet tenderar dessvärre att lägga sitt fokus på pojkar mer 
frekvent än på flickor. Dessutom ger lärare mer beröm till pojkar än flickor i ämnet. Däremot 
får pojkar i högre grad även utstå kritik i ämnet. Nicaise m.fl. (2007) redogör att detta leder 
till att pojkar tar mer plats i ämnet, medan flickor hamnar i bakgrunden. För att ge flickor en 
mer positiv upplevelse av ämnet bör lärare ge mer fokus, beröm och konstruktiv återkoppling 
till de kvinnliga eleverna (Nicaise m.fl., (2007).  
 
Martins m.fl. (2018) menar att negativa erfarenheter av ämnet kan uppstå hos en inaktiv elev 
som haft en lärare som påverkat eleven negativt. Detta gäller i synnerhet de som haft dåliga 
erfarenheter av en lärare i ung ålder. Då flickor enligt Martins m.fl. (2018) generellt är mer 
inaktiva är det extra viktigt för läraren att ha detta i åtanke. En lärare kan alltså arbeta för att 
minska klyftor mellan flickor och pojkar genom sin lärarroll. Enligt Nicaise m.fl. (2007) 
måste läraren därmed ha i åtanke att en elevs könstillhörighet kommer att spela roll för hur 
eleven upplever ämnet.  
 
Lärare påverkar alltså elevers upplevelser av ämnet på ett tydligt sätt. Lärarens återkoppling 
och attityd kommer att påverka elever på olika sätt. Främst kommer det påverka inaktiva 
elever, och i synnerhet flickor. Flickor upplever relationen med läraren sämre i förhållande 
till pojkar (Petiot & Desbiens, 2022), något som inte främjas av att idrottslärare dessutom 
tenderar att ge pojkar majoriteten av sitt fokus. En elevs upplevelse av läraren kommer alltså 
likt andra faktorer påverka upplevelsen av ämnet idrott och hälsa. Följderna av detta 
redovisas i nästa delkapitel. 
 

4.5 Följder av negativa erfarenheter inom idrott och hälsa 
Flertalet faktorer, såsom ålder, lärare och lektionsklimat tenderar att påverka elevers 
upplevelse av ämnet idrott och hälsa. Dessutom är det tydligt att en elevs könstillhörighet 
spelar stor roll. Följderna av negativa upplevelser inom ämnet kommer härmed att redovisas. 
 
Sett till långvariga effekter kring negativa erfarenheter inom ämnet idrott och hälsa 
konstaterar Martins m.fl. (2018) i sin rapport att negativa erfarenheter av idrott och hälsa i 
grundskolan spelar en avgörande roll i processen att skapa inaktiva ungdomar. Det handlar 
dock inte enbart inom idrott och hälsa, utan även kring fysisk aktivitet generellt. 
 
Mer än 12% av eleverna menar att de ofta känner skam eller ångest under lektioner inom 
idrott och hälsa i skolan (Petiot och Desbiens, 2022). Av dessa 12% är en signifikant del av 
dessa elever av den feminina tillhörigheten. Detta gör att det inte blir likvärdiga villkor 
mellan könstillhörigheter, då ångest och skamkänslor mest troligt genererar i att eleverna 
varken vågar engagera sig eller leverera resultat som övriga elever förmår, och dessa känslor 
upplevs i högre grad av flickor (Petiot & Desbiens, 2022).  
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Danthony m.fl. (2020) redovisar i sin studie gällande ångest kring examinationer att det 
skiljer sig mellan pojkar och flickor när det kommer till inställning för att utvecklas. Studien 
visar att flickor visar på en mer negativ inställning när det kommer till att utveckla sin fysiska 
förmåga och på det sättet blir de mer osäkra på sig själva under examinerande situationer, 
vilket i längden leder till sämre upplevd kontroll. Vidare visar samma studie att ett dåligt 
betyg inom idrott och hälsa eller att bli underkänd i något moment kan leda till ångestkänslor. 
Dessa känslor är kopplade till upplevd fysisk inkompetens, något som tenderar att vara en 
stark faktor i utformning en av individers identitet. Detta är något som är mer vanligt 
förekommande för flickor (Danthony m.fl., 2020). 
 
I en kvalitativ studie där författarna intervjuar föräldrar till flickor med negativa erfarenheter 
inom idrott och hälsa, blir föräldrarna intervjuade kring hur deras barn blir påverkade av 
sämre psykiskt mående orsakat av idrott och hälsa (Hortigüela-Alcalá, Barba-Martín, 
González-Calvo & Hernando-Garijo, 2021). I de redovisade svaren framhåller familjerna på 
ett tydligt sätt att negativa erfarenheter inom idrott och hälsa påverkar deras vardagliga liv 
negativt. Exempelvis hävdar föräldern till en av eleverna att denna elev förblir mer introvert 
hemmavid, är allmänt ledsen och detta leder till att föräldern inte vet hur den ska göra i den 
givna situationen (Hortigüela-Alcala m.fl., 2021). Andra resultat i studien visar att negativa 
erfarenheter inom idrott och hälsa påverkar de sociala, motivationsfrämjande och 
beteendemässiga delarna i en elevs liv. Föräldrar till dessa ungdomar hävdar vidare att detta 
påverkar eleverna i hur de ser på sig själva, samt hur de ser på sig själva i relation till andra i 
sin omgivning. Denna artikel fokuserar på flickor och det gör författarna eftersom flickor i 
allt högre grad blir utsatta för negativa erfarenheter inom idrott och hälsa i skolan 
(Hortigüela-Alcala m.fl., 2021). 
 
Petiot och Desbiens (2022) belyser att diverse varningssignaler om behovet av att väcka 
positiva känslor kring ungdomar inom idrott och hälsa börja att ta form. Dessvärre är det 
svårt att förstå följderna av diverse ungdomliga beteenden utanför skolverksamheter, speciellt 
för utsatta flickor. 
 
Följderna av negativa upplevelser av ämnet idrott och hälsa blir exempelvis inaktivitet och 
ångest (Hortigüela-Alcala m.fl., 2021; Petiot & Desbiens, 2022). Det verkar också finnas en 
korrelation mellan följderna av negativa upplevelser inom ämnet och elevers könstillhörighet. 
Flickor upplever i högre grad dessa negativa följder (Beltrán-Carrillo m.fl., 2012; Orlić m.fl., 
2018). Hur dessa negativa följder kan förhindras genom förebyggande arbete är det som 
behandlas härnäst. 
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4.6 Förebyggande av negativa erfarenheter inom idrott och 
hälsa 

Att förebygga negativa upplevelser inom ämnet idrott och hälsa bör vara av stor prioritet, då 
negativa upplevelser inom ämnet också får negativa följder som konsekvens. Hur dessa 
följder kan förebyggas redovisas i detta delkapitel. 
 
I artikeln av Hortigüela-Alcala m.fl. (2021) redogör författarna för hur positiva erfarenheter 
av idrott och hälsa kan praktiseras och sedermera implementeras för elevers framtid som 
hälsosamma individer. Att lärare kan anpassa sig efter alla olika aspekter kring sin 
undervisning är kritiskt för en hållbar klassrumsmiljö. I rollen som lärare är en signifikant del 
av utvecklingen förmågan att kunna strukturera upp sina lektioner med ett könsperspektiv i 
bakhuvudet. Enligt författarna är det viktigt att läraren ur ett pedagogiskt perspektiv kan bryta 
beteenden som är typiskt maskulina och feminina (Hortigüela-Alcala m.fl., 2021). Vidare bör 
det tas beslut högre upp inom skolsystemet om att resurser bör läggas på projekt inom 
skolväsendet som utbildar lärare kring hur man tar hänsyn till individer ur ett könsperspektiv. 
Elevers egna bestämmanderätt, samt ett nedbrytande av könsstereotyper är enligt artikeln 
nyckel till att få fler att uppleva positiva erfarenheter av idrott och hälsa i skolan (Hortigüela-
Alcala m.fl., 2021). Läraren bör ha i åtanke att elevernas könstillhörighet kommer påverka 
upplevelsen av ämnet (Nicaise m.fl., 2007). Läraren behöver därför arbeta för att undvika 
tävlingsklimat, ge möjlighet för alla elever att lyckas, samt arbeta med återkoppling för både 
flickor och pojkar (Martins m.fl., 2018; Ridgers m.fl., 2007). 
 
Som tidigare nämnt är det väldigt viktigt att ha en varierad idrottsundervisning sett till 
lektionsinnehåll, samt ett inlyssnande av elevers intressen under lärarens förberedande av 
lektion för att negativa erfarenheter av ämnet skall kunna förebyggas (Orlić m.fl., 2018). 
Läraren har en nyckelroll för förebygga negativa upplevelser inom ämnet idrott och hälsa. 
Genom sitt sätt att leda och agera kan lärare förhindra negativa upplevelser inom ämnet. 
Exempel på detta är att arbeta med återkoppling, inkludera elever i lektionsplanering, samt att 
arbeta för ett positivt lektionsklimat (Martins m.fl., 2018; Orlić m.fl., 2018; Ridgers m.fl., 
2007).  
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5. Diskussion 
5.1 Metoddiskussion 
Sökningen inleddes med sökning inom flertalet databaser för att få ett stort och brett urval för 
att därmed öka chansen att få artiklar som skulle klara alla våra inklusionskriterier. 
Formuleringen av sökord är dock något som givetvis har påverkat forskningsöversikten. De 
sökord vi använde oss av gav många träffar, då vi valde att använda oss av synonymer till 
flera av orden. Däremot hade vi kunnat använda oss av ytterligare synonymer för att få än fler 
relevanta artiklar. Dessutom kunde vi lagt ännu mer tid i själva sökfasen för att eventuellt 
hitta andra ord som gett oss fler relevanta sökträffar.  
 
Då vår ambition var att artiklarna skulle behandla ämnet ur en skolkontext, alltså inom ämnet 
idrott och hälsa, använde vi oss av sökorden “physical education” OR PE. Detta gav oss mer 
relevanta artiklar då flera av de artiklar som endast behandlade vanlig fysisk aktivitet eller 
annan skolsport försvann. Däremot finns det en problematisk sida av att använda oss av dessa 
sökord ur synpunkten att skolämnet inte har ett gemensamt namn för världens alla länder. 
Flera länder använder en annan benämning av ämnet och av den anledningen kan flera 
relevanta artiklar ha missats. 
 
Vi beslutade att använda oss av ett könsperspektiv snarare än ett genusperspektiv då genus är 
något djupare begrepp än det vi sökte efter. Det finns dock en problematisk sida med 
användningen av ett könsperspektiv. Detta då begreppet exkluderar de som inte identifierar 
sig med något kön. I de valda artiklarna framkom inget kring ickebinära elever, vilket kan 
anses problematiskt ur en forskningssynpunkt. Dock ansåg vi att användningen av begreppet 
kön skulle ge en tydligare bild, snarare än genus, då det är ett smalare begrepp som blir 
tydligt i exempelvis kvantitativa studier.   
 
Vårt beslut att använda oss av artiklar från 2007 och framåt var befogat eftersom vi ansåg att 
mycket kan ha hänt på 15 år och att vi därmed skulle få ett mer precist resultat. Det kan på ett 
befogat sätt argumenteras för att artiklarna borde varit ännu färskare för att få ett än mer 
aktuellt arbete. Dessutom bör det betonas att vi valde att inte använda oss av någon 
geografisk exklusion i vår forskningsöversikt. Skillnaden mellan olika länder och kulturer är 
stor gällande elevernas könstillhörighet. På samma sätt som att studier från olika delar av 
världen kan ge en mer holistisk bild, kan det utmynna i ett motstridigt resultat. Detta bör 
belysas då det har påverkat vår forskningsöversikt.  
 
En annan begränsning som uppstod var att vi i vår sökning ville ha ett urval av elever mellan 
12-18 år, eftersom skillnaderna mellan olika könstillhörigheter är större i dessa åldrar jämfört 
med yngre åldrar. Det händer så mycket i dessa åldrar gällande biologisk, social och kognitiv 
utveckling, vilket ger en signifikant effekt för elever under idrottslektioner. Däremot hittade 
vi en artikel som behandlar elever i tre grupper, där en av de tre grupperna innehåll elever 
under 12 år. Vi valde att ta med den artikeln eftersom studierna mellan de yngre åldrarna och 
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äldre åldrarna i det sammanhanget var relevanta för sammanhanget. Därför gjordes ett 
undantag från detta inklusionskriterium.  
 
Vi valde dessutom att fokusera på erfarenheter i negativ tappning. Eventuellt missade vi 
resultat som kunde varit relevant för vår forskningsöversikt då vi inte anpassade våra sökord 
efter erfarenheter generellt. Vi tror att vi hade kunnat hitta fler relevanta artiklar om vi inte 
använde oss av sökordet “negative”. Det var samtidigt vår önskan att ta reda på vad som leder 
till negativa erfarenheter utifrån ett könsperspektiv och inte positiva erfarenheter. Därmed 
valde vi denna begränsning.  
 
Vi sökte även efter så kallade översiktsartiklar för tidigare forskning, där vi använde våra 
sökord i olika kombinationer tillsammans med sökordet “review”, men fann ej något relevant 
att använda. Anledningen till att vi inte hittade något material kopplat till den sökningen kan 
bero på att vi eventuellt borde ha använt andra sökord, men det kan också vara så att det inte 
finns översiktsartiklar kopplade till negativa erfarenheter inom idrott och hälsa utifrån ett 
könsperspektiv. Det kanske hade funnits några översiktsartiklar kring positiva erfarenheter, 
men då vårt arbete fokuserar på negativa erfarenheter valde vi att använda det som sökord i 
alla våra givna sökningar. 
 

5.2 Resultatdiskussion 
5.2.1 - Översiktlig sammanfattning av resultat 
Syftet med vår forskningsöversikt är att sammanställa studier av elevers negativa erfarenheter 
inom idrott och hälsa utifrån ett könsperspektiv. Specifikt vill vi ta reda på hur negativa 
erfarenheter skiljer sig utifrån olika könstillhörigheter, men också vilka faktorer som leder till 
negativa erfarenheter och vad detta sedermera leder till. Det finns en korrelation mellan 
könstillhörighet och negativa erfarenheter. I regel upplever flickor ämnet mer negativt än 
pojkar. De negativa upplevelserna leder till känslor av oro och ångest, men kan också i 
längden mynna ut i konsekvenser för hälsan. Faktorer som påverkar negativa erfarenheter är 
bland annat ålder, lektionsklimat och lärare. Dessa faktorer kan påverka alla elever negativt. 
Däremot visar våra resultat tydligt att dessa faktorer är starkare när det kommer till 
kopplingen mellan negativa upplevelser och flickor, snarare än pojkar.  
 
Med detta sagt kan det konstateras att negativa erfarenheter av idrott och hälsa skiljer sig 
mellan olika könstillhörigheter. Dessutom finns det flertalet faktorer som påverkar elever 
negativt och som får följder på både kort och lång sikt. Detta tas nu vidare i en diskussion. 
 

5.2.2 - Elevers negativa upplevelser av idrott och hälsa utifrån ett 
könsperspektiv 
Flickor och pojkar upplever inte idrottsämnet på samma sätt. Det är tydligt att flickor i högre 
grad upplever ämnet negativt, vilket gör att ämnet i sig inte lyckas förbli jämställt och därmed 
inte heller likvärdigt. Varje elev bör få möjlighet att uppleva en positiv bild av ämnet. Dels 
för att må bra i skolan och under lektioner, men också för en god bild av fysisk aktivitet på 
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lång sikt. En del som lyfts fram i resultatet är att ämnet främjar pojkar och maskulinitet. Detta 
skulle kunna vara en konsekvens av ämnets historia. Att idrott och hälsa på ett tydligare sätt 
än andra ämnen historiskt sett har varit ämnat för pojkar påverkar förmodligen synen på det. 
Samtidigt kan det ifrågasättas vad det innebär att ämnet främjar maskulinitet. Kanske handlar 
det om fysisk tuffa delar där pojkar kan ha en liten biologisk fördel, men eventuellt handlar 
det också om de sociala normer som samhället upprätthåller. Ridgers m.fl. (2007) menar att 
flickor möjligtvis känner mindre talang samt större rädsla för att misslyckas och fokuserar på 
problem snarare än möjligheter. Samtidigt visar Petiot och Desbiens (2022) att det är mer 
jämnt fördelat mellan könstillhörigheter gällande negativa erfarenheter inom idrott och hälsa. 
Att det skiljer sig mellan dessa studier tyder på att kan det finns skillnader beroende på vilka 
länder och skolsystem som är grund för studien. I detta fall är studien i Petiot och Desbiens 
(2022) artikel en fransk sådan, medan Ridgers (2007) studie är brittisk. Överlag visar dock 
merparten av våra artiklar att flickor mest upplever negativa erfarenheter inom idrott och 
hälsa. Det är svårt att i detta mäta om detta främst handlar om sociala faktorer eller biologiska 
faktorer. Länge har samhället upprättat en norm för hur flickor och pojkar skall uppträda. 
Detta är något som förvisso skiljer sig mellan olika kulturer, men som på senare år har börjat 
utmanas. 
 
Oavsett vad det beror på är det självklart negativt för ämnet i sig att flickor beskriver ämnet 
som “hemskt” och att det skapar diverse negativa känslor. Även om det inte är lika tydligt i 
alla studier, finns det en signifikant tendens för detta. Detta är något som i längden påverkar 
samhället, vilket gör att det borde finnas ett intresse från flera aktörer att ändra på detta.  
 

5.2.3 - Allmänna faktorer som skapar negativa erfarenheter inom idrott och 
hälsa 
När vi ser till diverse nyckelfaktorer till de starka negativa erfarenheter som finns inom idrott 
och hälsa visar olika studier av bland annat Beltran-Carrillo m.fl. (2012) och Nicaise m.fl. 
(2007) att bland största faktorerna är att det finns tydliga tävlingsinslag inom skolämnet. Till 
skillnad från övriga skolämnen inom skolväsendet finns det här ofta ett tydligt tävlingsinslag, 
vare sig det handlar om de enskilda lektionerna eller om det handlar om att läraren 
strukturerar upp en idrottsdag eller skolkamp enstaka tillfällen under terminen. Detta tas emot 
olika hos olika individer och skapar obehag hos somliga elever. Vissa är vana vid tävlande 
och har det som motivation, medan somliga föraktar dessa beteenden och kulturer. Nicaise 
m.fl. (2007) menar att pojkar som inte är bekväma med tävlingsinslag tenderar att sänkas rent 
psykiskt av den hårda tävlingsmiljön som lärare och somliga elever skapar, medan flickor 
drar sig undan till individer som känner samma sak som de själva gör och allmänt tappar 
intresse för lektionen. De olika könstillhörigheterna reagerar väldigt olika. Tävlingsmoment 
är näst intill oundvikligt inom idrott och hälsa, men att minimera de obekväma 
tävlingsmomenten ger goda möjligheter för att skapa ett mer positivt klassrumsklimat, där 
elever kan respektera varandra och inse att fysisk aktivitet i första hand handlar om 
rörelseglädje och inte om att tävla mot varandra. Att bibehålla god hälsa handlar inte om att 
tävla, utan om att skapa goda möjligheter för att skapa en holistisk hälsa överlag. Somliga 
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elever blir uttråkade och omotiverade om det inte finns några tävlingsinslag alls, och för dem 
är det bra att tävlingsinslag finns inom idrott och hälsa, men det får inte bli för mycket av det. 
 
En annan faktor som spelar stor roll är att fokus är på resultat, snarare än lärande och 
utveckling (Ridgers m.fl., 2007). Detta gör att flickors intresse för idrott och hälsa minskar i 
takt med att pojkar blir större och starkare, samtidigt som flickor även blir mer osäkra på sig 
själva. Detta är ett dilemma för idrottslärare i sin yrkesroll, eftersom de exempelvis behöver 
ha resultat för att kunna sätta ett betyg. Enligt den svenska skolans ämnesplan för idrott och 
hälsa inom gymnasieskolan skall lärare bedöma elever efter förmågor och rörelsekvaliteter 
snarare än hur snabbt man springer eller hur långt man hoppar (Skolverket, 2022). Detta är en 
förutsättning för likvärdig utbildning och mer jämställdhet mellan olika könstillhörigheter. 
Detta minskar sedermera utpekande och diskriminering, vilket ger större förutsättningar för 
både flickor och pojkar att må bra psykiskt och få med sig positiva erfarenheter inom idrott 
och hälsa. 
 

5.2.4 - Ålder som påverkande faktor 
Det är genomgående efter att ha undersökt de olika studierna av Sawicki och Görner (2018) 
och Orlic m.fl. (2018) att negativa känslor och attityder gentemot idrott och hälsa inom 
skolväsendet anammas i allt högre grad av individer av den feminina sorten. Det är ingen 
slump att det är på det viset. Flickor tenderar att visa sig mer sårbara för diverse känslor som 
oro, nervositet och skamsenhet. Detta är något som blir tydligare ju äldre flickorna blir. 
Ridgers m.fl. (2007) menar att det i prepubertal ålder inte är någon signifikant skillnad mellan 
olika könstillhörigheter gällande dessa emotioner, men att flickor sedermera kommer 
snabbare in i puberteten och därmed också tidigare faller offer för en osäkerhet och negativ 
syn på sina kroppar. I Ridgers m.fl. (2007) tabell över hur könstillhörigheter skiljer sig när 
det kommer till rädsla över negativ återkoppling är det tydligt att det går i linje med Sawicki 
och Görner (2018), samt Orlic m.fl. (2018) vars studier mäter negativa erfarenheter inom 
idrott och hälsa i skolan. Tabellen av Ridgers m.fl. (2007) visar att flickor känner mer 
negativitet för varje år som går från 8 års ålder, medan pojkar går åt det motsatta hållet, de 
blir alltså mer bekväma med idrott och hälsa med åren. Ju mer pojkar växer, desto mer 
testosteron besitter de och därmed får en liten biologisk fördel än flickor. Detta skapar ett 
problem för flickor som ju redan sedan tidigare har negativa erfarenheter från när de kommer 
in i puberteten. Att pojkar sedan överlag dominerar ämnet ju äldre de blir av biologiska skäl 
kan vara en faktor att flickor blir mindre motiverade och mår mycket sämre av idrott och 
hälsa ju längre upp i åldrarna de kommer.  
 
I Sverige får invasionssporter som exempelvis olika typer av bollsporter ta mycket plats i 
undervisningen (Skolverket, 2010). Detta gör att pojkar får en signifikant fördel i de delarna 
av undervisningen, då de i regel är starkare och snabbare. Om man längre upp i åldrarna 
istället kan variera mer och individanpassa undervisningen efter varje individs bästa förmåga 
kan det underlätta jämställdhet och skapa en mer likvärdig utbildning, så att varje elev kan få 
med sig positiva erfarenheter av ämnet idrott och hälsa. 
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5.2.5 - Lärare som faktor gällande upplevelse av idrott och hälsa 
Att en lärare påverkar elevers upplevelser av ett ämne är tydligt. Läraren håller i lektionen, 
bestämmer dess utformning, samt ger instruktioner och återkoppling till elever. Det verkar 
dessvärre finnas en korrelation mellan elevers könstillhörighet och negativa upplevelser av 
läraren inom ämnet idrott och hälsa. Som möjlig förklaring till detta redovisas det att lärare 
ger markant mer fokus till pojkar under deras lektioner (Petiot och Desbiens, 2022). Vad 
detta beror på är kanske inte helt klarlagt, men möjligtvis kan svaret finnas i de sociala koder 
som skapats i samhället. Att pojkar accepteras och förväntas ta mer plats i den sociala miljö 
kan göra att de syns och hörs mer under en idrottslektion. Dessutom konstaterar Orlić m.fl. 
(2018) att pojkar i högre grad har större andel positiva erfarenheter av ämnet och därmed 
känner möjligtvis pojkar den trygghet som krävs för att ta mer plats under aktiviteter. Här har 
läraren en viktig roll i att skapa en trygg lärmiljö, oavsett könstillhörighet. Att pojkar känner 
större trygghet och har positiva erfarenheter av ämnet kan till viss del bero på de sociala 
koder som nämnts, men lärarens roll i detta går ej att förbise. Läraren behöver ge flickor 
samma möjlighet att uppleva den trygghet som krävs för att ta samma plats som pojkar inom 
ämnet, för att i förlängningen kunna få fler positiva erfarenheter. 
 
Läraren är nämligen en nyckelfaktor gällande att minska klyftan mellan flickor och pojkars 
upplevelser av ämnet. Läraren bör ha i åtanke att elevers könstillhörighet kommer att påverka 
dess upplevelser av ämnet och bör aktivt försöka ändra på detta genom att ge samma andel 
fokus och återkoppling till flickor och pojkar. Nicaise m.fl. (2007) skriver ju att en 
nyckelfaktor är att ge mer beröm, men också konstruktiv återkoppling till flickor i ämnet. 
Detta för att återigen försöka skapa ett mer jämställt ämne och därmed bidra till en mer 
jämställd kultur överlag. 
 

5.2.6 - Följder av negativa erfarenheter inom idrott och hälsa 
Att idrott och hälsa har en viktig roll som ämne är tydligt. Det är ett ämne som präglar 
människors välmående och hälsa på ett annat sätt än andra ämnen. Martins m.fl. (2018) 
menar i sin rapport att negativa erfarenheter inom idrott och hälsa spelar en stor roll i 
ungdomars inaktivitet, vilket gör det än mer allvarligt när vi tar in Petiot och Desbiens (2022) 
studie att 12% av alla elever känner sig skamsna eller har ångestrelaterade symtom under 
idrottslektioner.  Ämnet idrott och hälsa är utpekande, då det blir synligt för andra ifall det 
går dåligt för vissa ungdomar och detta gör att många tar den enkla vägen, alltså genom att 
helt och hållet sluta vara fysiskt aktiva. Negativa erfarenheter kan alltså vara med och bidra 
till livshotande konsekvenser, både fysiskt och psykiskt.  
 
Ångest är ett vanligt förekommande inslag när det diskuteras följder av negativa erfarenheter 
inom idrott och hälsa i skolan, speciellt för flickor. Precis som Danthony m.fl. (2020) menar i 
sin studie att eftersom flickor genom sina negativa erfarenheter inom idrott och hälsa kommer 
in med en helt annan osäkerhet gällande egen fysiska förmåga jämfört med pojkar, gör det 
också att de känner mer ångest inför examinerande aktiviteter och som konsekvens leder 
detta då till en ond spiral som föder amotivation. Detta kan göra att det låser sig rent fysiskt 
och psykiskt och att de då inte ges förutsättningar att visa upp den förmåga de egentligen 
besitter. Hortigüela-Alcala m.fl. (2021) redovisar vidare genom sina kvalitativa samtal med 
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föräldrar till elever med negativa erfarenheter av idrott och hälsa att de på ett tydligt sätt 
upplever att deras barn påverkas hemmavid, rent socialt och psykiskt. Med detta menas 
specifikt att eleverna än mer börjar skapa en jämförandekultur med andra, bli introverta och 
stänga in sig både fysiskt och psykiskt.   
 
Unga människors liv hänger på att de får en skoltid där de kan få ut det mesta av sin 
utbildning, och där de kan se tillbaka på en utvecklande och lärorik tid. Idrottsämnet kan ofta 
agera stoppkloss för detta, då ämnet exponerar elevers kroppar på ett tydligt sätt. Det är 
enkelt att individer av dels den maskulina typen, men framför allt den feminina typen får hela 
sin skoltid förstörd av detta skolämne. Det är därför viktigt att dessa utpekande mönster 
försvinner. Att klassrumsklimatet är uppmuntrande och där lärare lyssnar och modifierar sin 
undervisning efter sina elever är centralt för att förhindra den psykiska och sociala belastning 
det ligger i att prestera under en lektion eller under en examination. Studier av Petiot och 
Desbiens (2022) och Danthony m.fl. (2020) tydligt att flickor lider betydligt mer av de 
upplevelser de har inom idrott och hälsa och i rollen som idrottslärare kan det vara bra att ha 
ett öppet samtalsklimat med eleverna så att de får möjligheten att känna positivitet till fysisk 
aktivitet istället för psykisk ohälsa. Det är lätt att fokuset inom idrott och hälsa hamnar på 
idrott och att det därmed glöms bort att hälsa faktiskt är en minst lika stor och viktig del av 
ämnet.  
 

5.2.7 - Förebyggande av negativa erfarenheter 
Att läraren är en viktig faktor som påverkar elevers upplevelser av ämnet är klarlagt. Med det 
sagt är läraren också en nyckel i det förebyggande arbetet för att undvika vidare negativa 
erfarenhet inom ämnet idrott och hälsa. Lärare kan förebygga negativa upplevelser inom 
idrott och hälsa genom att skapa ett positivt lektionsklimat, där elevernas åsikter får plats i 
utformningen av lektioner. Detta är något som lyfts fram av Martins m.fl. (2018), samt av   
Ridgers m.fl. (2007). Att lärare tar till sig elevers åsikter gör att en elev blir sedd, vilket i sig 
är positivt. Att arbeta för en positiv lärmiljö där elever får möjlighet att lyckas med 
individuella och kollektiva mål, snarare än att uppleva ett negativt klimat med fokus på 
tävlingskultur, något som Nicaise m.fl. (2007) redogör i sin artikel, gör att dessa negativa 
upplevelser av ämnet på sikt kan minska. Det är kanske enklare i teorin, men likt alla ämnen 
så är det viktigt för eleven att få möjlighet att lyckas. Möjligtvis har ämnet idrott och hälsa 
hamnat fel här, där det blivit ett ämne som mer liknar skolgårdsidrott under skolraster. 
Eventuellt har ämnet misslyckats med att vara ett läroämne och mer blivit en stund med fokus 
på att elever ska vara fysiskt aktiva. Och på ett sätt kanske det har gynnat vissa elever, men 
tydligt är det att det också missgynnat elever. 
 
En annan faktor som lyfts fram gällande lärarens roll är att försöka bryta det som anses 
kvinnligt och manligt. Återigen är detta troligtvis sociala koder som arbetats upp av 
samhället, men som på senare år har börjat utmanas. Det är alltså av stor vikt att dessa 
fortsätter att utmanas. Könsstereotyper exkluderar de som inte anser sig falla inom ramarna 
för dessa. Därmed behöver lärare vara medveten om dessa könsstereotyper för att inte bedriva 
en undervisning som gynnar, utan som utmanar dessa stereotyper.   
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6. Slutsats och implikationer 
6.1 Slutsats 
Syftet med denna forskningsöversikt är att sammanställa studier kring elevers negativa 
erfarenheter inom idrott och hälsa, utifrån ett könsperspektiv. Frågeställningarna behandlar 
hur negativa erfarenheter skiljer sig utifrån elevers olika könstillhörigheter, samt vilka 
faktorer som påverkar och dess konsekvenser. Resultatet visar tydligt att det finns en 
korrelation mellan negativa erfarenheter och elevers könstillhörighet. Flickor upplever i 
högre grad ämnet negativt än pojkar (Orlić, Mijatović & Lazarević, 2018). Faktorer som 
påverkar detta är bland annat elevernas ålder och lärarens undervisningsmetoder. De negativa 
erfarenheterna leder till negativa konsekvenser såsom stress, oro och ångest på kort sikt, men 
kan också få allvarliga följder på lång sikt. Psykiskt påfrestande tävlingsklimat samt brist på 
utbud av aktiviteter gör att vissa elever, framför allt pojkar, gynnas mer betänkligt än andra, 
och om det är något den svenska skolan förespråkar i sin läroplan (Skolverket, 2022) är det 
att alla individer ska få möjlighet till en likvärdig utbildning. Om skolan erbjuder aktiviteter 
som endast gynnar somliga elever, blir det helt enkelt ingen likvärdig utbildning. Lärare har 
en nyckelroll i att förebygga detta genom sin yrkesroll. Genom ett positivt ledarskap där 
könsstereotyper utmanas, där flickor och pojkar får lika mycket utrymme att synas och där 
alla elever får möjlighet att lyckas och känna sig lyckade, kan läraren arbeta för att förhindra 
att dessa negativa upplevelser uppkommer bland elever. 
 

6.2 Implikationer 
Skolan skall verka för att främja elevers lika rättigheter och möjligheter, oberoende av 
könstillhörighet (Skolverket, 2022). Därav är resultatet av stor vikt för gällande yrkesroll. Då 
skolan skall verka för jämställdhet är det problematiskt att upplevelser skiljer sig i ämnet 
beroende på vilken könstillhörighet en elev har. Flickor och pojkar bör få samma möjlighet 
att uppleva ämnet positivt. Om ämnet nu istället skiljer sig såpass att flickor upplever ämnet 
mer negativt och därmed får ta de negativa konsekvenser som detta innebär, gör det att skolan 
misslyckats med sin jämlikhet inom ämnet. Detta bör tas allvarligt och eftersom en 
nyckelfaktor i det förebyggande arbetet, men också som påverkande faktor till upplevelser 
inom ämnet är själva läraren, bör läraren få bra utbildning inom detta område.  
 
Då resultatet talar sitt tydliga språk innebär det att lärare inte fått den kunskap som krävs för 
att häva denna skeva fördelning gällande negativa upplevelser av idrott och hälsa. Lärare bör 
arbeta för ett inkluderande klimat, där pojkar och flickor behandlas lika och där ämnet ger 
pojkar och flickor samma förutsättningar för att skapa positiva upplevelser av idrott och 
hälsa. Det bör därför på ett tydligare sätt undervisas om detta inom både lärarutbildning, men 
också inom fortbildning för redan arbetande lärare. 
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6.3 Vidare forskning 
Utifrån resultatet i vår forskningsöversikt anser vi att vidare forskning behövs inom området. 
Området är viktigt då det påverkar elevers psykiska välmående inom ämnet, men också 
hälsan på lång sikt. Vi efterfrågar fler studier, främst ur en svensk skolkontext. Detta då vi ej 
fann någon artikel från Sverige. Detta med syftet att kunna fastställa hur kopplingen mellan 
könstillhörighet och negativa upplevelser av ämnet idrott och hälsa ser ut i Sverige. Dessutom 
efterfrågar vi mer forskning på hur lärare bör arbeta förebyggande för att motverka dessa 
negativa upplevelser, då det är av stor vikt för lärare att förstå denna koppling för att aktivt 
kunna arbeta mot ett mer jämställt idrottsämne.  
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8. Bilagor 
Bilaga 1 - Sökhistorik 
 

Datum Databas Sökord/Limits/Booleska 
operatörer 

Antal 
träffar 

Lästa 
abstracts 

Urval 

5/9 SPORTDiscus  “Physical Education” OR PE, 
AND Student* OR 
Adolescent*, AND 
Negative*, AND Experience* 
OR Perception*, AND 
Gender* OR Sex* 
 
(Peer Reviewed, Engelsk 
fulltext) 

 75 75 6 

5/9 

 

Education Research 
Complete 

Physical Education” OR PE, 
AND Student* OR 
Adolescent*, AND 
Negative*, AND Experience* 
OR Perception*, AND 
Gender* OR Sex* 

(Peer Reviewed, Engelsk 
fulltext) 

 50  50 5 

5/9 

  

ERIC “Physical Education” OR PE, 
AND Student* OR 
Adolescent*, AND 
Negative*, AND Experience* 
OR Perception*, AND 
Gender* OR Sex* 

(Peer Reviewed, Engelsk 
fulltext) 

 56  56  5 

5/9 

  

Gender Studies Database  “Physical Education” OR PE, 
AND Student* OR 
Adolescent*, AND 
Negative*, AND Experience* 

 9  9  1 
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OR Perception*, AND 
Gender* OR Sex* 

(Peer Reviewed, Engelsk 
fulltext) 

5/9 

  

Teacher Reference Center “Physical Education” OR PE, 
AND Student* OR 
Adolescent*, AND 
Negative*, AND Experience* 
OR Perception*, AND 
Gender* OR Sex* 

(Peer Reviewed, Engelsk 
fulltext) 

 12  12  1 

5/9 Scopus “Physical Education” OR PE, 
AND Student* OR 
Adolescent*, AND 
Negative*, AND Experience* 
OR Perception*, AND 
Gender* OR Sex* 

95 95 7 

5/9 PsycINFO “Physical Education” OR PE, 
AND Student* OR 
Adolescent*, AND 
Negative*, AND Experience* 
OR Perception*, AND 
Gender* OR Sex* 

(Peer Reviewed, Engelsk 
fulltext) 

69 69 6 
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Bilaga 2 - Artikelöversikt 
 

Författare 
och år 

Design Syfte Metod Urval Slutsats 

Moon, M., 
Jeon, H., & 
Kwon, S. 
(2016). 

Kvantitativ 
studie 

Att undersöka 
kopplingen mellan kön 
och känslor inom idrott 
och hälsa, ur en 
koreansk kontext. 
Dessutom att 
undersöka effekter av 
lektioner med pojkar 
och flickor mixade.  
 

Enkätstudie om 
könstillhörighet, GPSCS 
och känslor inom idrott 
och hälsa. 

380 elever i åldern 
13-15 (M=14.00). 
197 pojkar och 183 
flickor. 
 

Studien visar på 
signifikanta skillnader 
mellan pojkars och 
flickors erfarenheter när 
det gäller positiva 
erfarenheter. 

Petiot, O., 
& 
Desbiens, J. 
(2022). 
 

Kvantitativ 
studie 

Att ur ett 
sociokognitivt 
känsloperspektiv 
jämföra 
känsloerfarenheter 
mellan pojkar och 
flickor inom idrott och 
hälsa och undersöker 
deras självupplevda 
känslor i samspel med 
idrottsläraren. 

Studenterna fyllde ut en 
trestegsenkät. Delarna 
handlar om kön och ålder, 
elevers självupplevda 
känslor, samt om 
uppfattning av lärarens 
beteenden.  

419 elever, varav 
231 pojkar och 188 
flickor. 
231 elever och 4 
lärare i årskurserna 
9-12. 188 elever 
och 4 lärare i 
årskurserna 6-8. 
 

Pojkars självupplevda 
uppfattning är mer 
positiva än flickor. 
Flickor känner sig 
mindre sedda av lärare 
och saknar motivation 
under lektionerna. 

Sawicki, 
Z., Görner, 
K. (2018). 
 

Kvantitativ 
studie 

Att undersöka olika 
former av känslor som 
tyska ungdomar fått 
erfara under lektioner 
inom Idrott och Hälsa 
och sedan dra en 
slutsats av det ur ett 
könsperspektiv. 

PANAS: En form av enkät 
som eleverna besvarar 
som behandlar 20 frågor 
om positiva och negativa 
känslor, samt hur det 
passar in på de olika 
eleverna. De svarar ur en 
femgradig skala från 
“inget alls” till “extremt”. 

502 tyska studenter 
i åldern 13-18 år. 
261 flickor och 241 
pojkar.  

Flickor blir mer och mer 
negativa till idrott och 
hälsa med tiden. I 
gruppen med 17-18 
åringar är flickor mest 
negativ. När det gäller 
13-14 åringar är både 
pojkar och flickor 
positiva till idrott och 
hälsa. 

Martins, J., 
Marques, 
A., 
Rodrigues, 
A., 
Sarmento, 
H., Onofre, 
M., & 
Carreiro da 
Costa, F. 
(2018). 

Kvalitativ- 
och 
kvantitativ 
studie 

Att undersöka 
perspektiv från yngre 
elever för att se hur 
idrott och hälsa 
påverkar deras livsstil 
gällande fysisk 
aktivitet även utanför 
skolväsendet. 

Det börjar med en stor 
enkät gällande korrelation 
mellan livsstilar och fysisk 
aktivitet. Baserat på kön, 
socioekonomisk status och 
fysisk aktivitet väljer 
forskarna ut ett antal 
elever att intervjua.  

Det börjar med en 
enkät gjord med 
387 elever, varav 
217 är flickor och 
170 är pojkar. Det 
är från årskurs 12 
vid 2 olika områden 
i Lissabon. 16 
elever valdes 
sedermera ut till 
intervjuer, 8 elever 
per område, varav 
hälften pojkar och 
hälften flickor samt 

Aktiva ungdomar hade 
fler positiva erfarenheter 
av idrott och hälsa, 
jämfört med passiva 
ungdomar och ansåg att 
idrott och hälsa hade en 
stor inverkan på deras 
livsstil med fysisk 
aktivitet.  
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både inaktiva och 
aktiva. 

Nicaise, V., 
Bois, J., 
Fairclough, 
S., 
Amorose, 
A., & 
Cogerino, 
G. (2007). 

Kvantitativ 
studie. 

Att undersöka 
uppfattningar kring 
idrottslärares mönster 
när det gäller feedback 
mellan kvinnor och 
män, om lärarens 
feedback uppfattades 
olika mellan de båda 
genusen och om 
lärarens 
könstillhörighet 
påverkade.  

Frågeformulär skickades 
ut i totalt 14 klasser av 8 
lärare. Använd enkät heter 
PTFQ: Perceived teaching 
feedback Questionnaire. 

325 elever i 
gymnasiet (122 
pojkar och 203 
flickor) deltog i 
studien, som tog 
plats i Frankrike. 8 
lärare, varav 4 män 
och 4 kvinnor 
deltog. 

Flickor får mer stöttning 
inom idrott och hälsa än 
pojkar, vilket kan vara 
en konsekvens av att de 
behöver mer hjälp, 
vilket kan härleda till att 
lärare har uppfattningar 
om att pojkar kan mer 
om idrott och hälsa. 
Sedan kan pojkar vara 
mer dominanta och 
därmed bli mer 
ignorerade av lärare och 
får sämre feedback. 

Hortigüela-
Alcalá, D., 
Barba-
Martín, R., 
González-
Calvo, G., 
& 
Hernando-
Garijo, A. 
(2021).  

Kvalitativ 
studie 

Att analysera 
uppfattningar kring 
flickor som är negativt 
inställda till idrott och 
hälsa och jämföra 
deras erfarenheter med 
deras familjers 
perspektiv kring dess 
känslomässiga 
implikationer av deras 
vardagliga liv. 

Intervjuer, personliga 
dagböcker och 
diskussionsgrupper med 
föräldrar.  

7 flickor som är 
noggrant utvalda i 
Spanien deltog i 
studien. Alla har 
tydligt negativa 
erfarenheter av 
idrott och hälsa. 
Deras familjer 
deltog också i 
studien. 7 mammor 
och 4 pappor.   

Att flickor känner en 
frustration kring att det 
kändes omöjligt att klara 
vissa tester under 
idrottslektionerna. De 
refererar till strukturella 
problem inom idrott och 
hälsa och föräldrarna ser 
ett tydligt samband 
mellan detta och deras 
vardagliga liv. 

Ridgers, 
N., Fazey, 
D., & 
Fairclough, 
S. (2007). 

Kvantitativ 
Studie 

Att koppla samman 
barn och ungdomars 
FNE (Fear of negative 
evaluation) och deras 
upplevda atletiska 
förmåga inom 
kontexten för idrott 
och hälsa. Specifikt 
undersöker man 
könstillhörighet och 
ålder utifrån olika 
variabler. 
 

Enkäter efter en 
idrottslektion. 6 olika 
idrottslektioner, mixat 
bland de olika klasserna 
med olika teman tog plats.  

192 ungdomar i 3 
olika “primary 
schools” och 2 
“secondary 
schools” i Wales 
och England. 

Flickor har högre FNE 
men lägre uppfattning 
kring atletisk kompetens 
än pojkar. Äldre 
ungdomar som var 
flickor hade högst FNE 
och lägst uppfattning 
kring atletisk 
kompetens. Alltså finns 
en korrelation mellan 
hög FNE och lite 
självuppfattning om 
atletisk kompetens. 

Orlić, A., 
Mijatović, 
J., & 
Lazarević, 
D. (2018). 

Kvantitativ 
Studie. 

Att undersöka om 
hypoteser kring 
ungdomar i tidig 
tonårsålder och dess 
attityder till idrott och 
hälsa. 

PEAS-skalan. En 
femgradig skala som 
inkluderar olika aspekter 
kring elevers attityd i 
idrott och hälsa. Pasas-
skalan, som behandlar 
ångest i olika grad inom 
idrott och hälsa används, 
samt en enkät om 
självuppfattning. Ju högre 

251 elever i 7-8:e 
klass, samt klass 1-
2  på 
gymnasieskolan. 
Totalt 133 flickor 
och 117 pojkar. 160 
av dessa elever var 
aktiva inom 
idrotter. 

Att elever som har mer 
positiv attityd inom 
idrott och hälsa är mer 
lyckosamma inom 
ämnet och engagerar sig 
mer i fysisk aktivitet.  
Pojkar har mer positiva 
attityder till idrott och 
hälsa än flickor. 
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poäng fick, desto bättre 
självuppfattning. 

Danthony, 
S., Mascret, 
N., & Cury, 
F. (2020). 

Kvantitativ 
studie. 

Att förstå relationen 
mellan 
examinationsångest ur 
en kontext inom idrott 
och hälsa, men också 
utifrån 
könstillhörighet, ålder 
och förmågor. 

Enkäter innan lektion. 
Franska läroplanen är 
utgångspunkten, där elever 
testas utifrån olika 
kriterier i slutet av en 
läroperiod. Enkäterna 
behandlas av idrottslärare. 
Utgångspunkt är fem 
variabler. Oro, 
självfokusering, 
kroppsliga symtom, 
somatiska problem, samt 
upplevd kontroll  

En studie på 326 
flickor och 200 
pojkar i åldrarna 
12-19 år som utövar 
idrott i skolan, 
utifrån olika delar 
som kan skapa 
ångest. 

Flickor har mer 
examinationsångest än 
pojkar. 
Könsskillnaderna var 
dock mindre än vad 
hypotesen sade innan 
man testade.  
Pojkar har en bättre 
inställning till idrott och 
känner mycket större 
upplevd kontroll än 
flickor inom idrott och 
hälsa. 

Beltrán-
Carrillo, 
V., Devís-
Devís, J., 
Peiró-
Velert, C., 
& Brown, 
D. (2012). 

Kvantitativ 
och 
kvalitativ 
studie 

Att koppla ungdomars 
negativa erfarenheter 
till olika kontexter av 
fysisk aktivitet och 
idrott, med fokus på 
hur inaktivitet uppstår. 
Författarna kopplar 
också detta till 
könstillhörighet och 
försöker se samband 
mellan detta och 
inaktivitet. 

Enkät om fysisk aktivitet, 
samt intervjuer med 20 
aktiva och inaktiva 
ungdomar.  

395 spanska 
gymnasiestudenter i 
åldern 17-18 år. 20 
elever väljs ut till 
intervjuer. 

Inaktiva elevers 
negativa erfarenheter av 
ämnet är kopplat till 
sociala relationer och 
påverkar såväl 
kroppsbild och dålig 
självkänsla. 
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Bilaga 3 - Kvalitetsbedömning av artiklar 
 

Bedömningsmall för att mäta studiens kvalitet för artiklar 
1.  Är hypoteser, syfte och/eller eventuella frågeställningar klart beskrivna? 

Ja 

Nej 

 

Eventuell kommentar:  
 

2.  Är problemet och rationalen för studien tydligt beskrivet? 

Ja 

Nej 

 

Eventuell kommentar: 
   

3.  Är väsentliga begrepp definierade? 

Ja 

Nej 

 

Eventuell kommentar: 
   

4.  Kvalitativ artikel: Får vi kunskap om forskarens förförståelse/perspektiv? 

Ja 

Nej 

  

Eventuell kommentar: 
   

5.  Var urvalsstrategin lämplig med tanke på syftet? 
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Ja 

Nej 

För att svara ja bör det framgå tydligt varifrån undersökningsgruppen valdes, vilka som valdes och varför samt 
hur de valdes ut och varför? Tydliggörs eventuella inklusions- och exklusionskriterier? 

  

Eventuell kommentar: 
   

6.  Kvantitativ artikel: Framgår det tydligt utifrån vilka grunder urvalets storlek bestämdes? 

Ja 

Nej 

  

Eventuell kommentar: 
   

7.  Är egenskaperna/karaktäristika hos de deltagare som ingår i studien tydligt beskrivet? 

Ja 

Nej 

  

Eventuell kommentar: 
   

8.  Interventionsstudie: Är försökspersonerna randomiserade till interventionsgrupp(er)? 

Ja 

Nej 

Oförmögen att 
avgöra 

  

Eventuell kommentar: 
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9.  Interventionsstudie: har interventionen (programmet/en ny form av undervisning etc.) 
som ska jämföras beskrivits tydligt? 

Ja 

Nej 

   

Eventuell kommentar: 
  

10.  Har studien använt en adekvat datainsamlingsmetod?  

Ja 

Nej 

  

Eventuell kommentar: 
   

11.  Har vilken typ av instrument som använts (ex enkäter, intervjuguider och 
observationsscheman) samt tillvägagångssättet vid datainsamlingen tydligt beskrivits? 

Ja 

Nej 

  

Eventuell kommentar: 
   

12.  Är den redovisade analysmetoden lämplig? 

De metoder som används måste vara lämpliga för data. 

Ja 

Nej 

  

Eventuell kommentar: 
   

13.  Har etiska aspekter beaktats? 
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Ja 

Nej 

  

Eventuell kommentar: 
  

14.  Är de viktigaste resultaten av studien tydligt beskrivna? 

Ja 

Nej 

  

Eventuell kommentar: 
   

15.  Svarar resultatet mot syftet?  

Ja 

Nej 

  

Eventuell kommentar: 
  

16.  Har man tagit hänsyn till eventuella bortfall i resultatet? 

Om antalet deltagare som ”droppat av” (bortfallet) inte har redovisats, bör man svara att man är oförmögen att 
avgöra 

Ja 

Nej 

Oförmögen att 
avgöra 

  

Eventuell kommentar: 
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17.  Är resultaten praktiskt relevanta? 

Ja 

Nej 

  

Eventuell kommentar: 

 
 


